
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 1 di 6 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2664 DEL 24-10-2023 
 

N. SETTORE 281 DEL 24-10-2023 
 

Oggetto: 

Rifiuto della cessione di credito stipulata il 28/09/2023 tra Hera Comm s.p.a. 
(rappresentata dalla dott, Isabella Malagoli) e B.F.F. Bank s.p.a. rappresentata da 
Recupito Claudia mediante  scrittura privata autenticata nelle firme dal notaio 
Fiammetta Costa e notaio Luca Zona - Repertorio n. 41899 raccolta n. 19161, 
registrato a Milano il 02/10/2023 al n. 92758 serie 1T e notificata al Comune di 
Milazzo in data 10/10/2023 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosaria Caterina Di Bella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 2 di 6 

F.to  ANDREINA MAZZU' 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 3 di 6 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Rifiuto della cessione di credito stipulata il 28/09/2023 tra Hera Comm s.p.a. 
(rappresentata dalla dott, Isabella Malagoli) e B.F.F. Bank s.p.a. rappresentata da 
Recupito Claudia mediante  scrittura privata autenticata nelle firme dal notaio 
Fiammetta Costa e notaio Luca Zona - Repertorio n. 41899 raccolta n. 19161, 
registrato a Milano il 02/10/2023 al n. 92758 serie 1T e notificata al Comune di 
Milazzo in data 10/10/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visto l'atto di cessione di crediti ed avvenuto mediante scrittura privata del 10/10/2023, autenticato nelle 
firme dai notai  Fiammetta Costa e Luca Zona recante repertorio n. 41899, raccolta n.19161 registrata a 
Milano il 02/10/2023  al n. 92758 serie 1T e notificata al Comune di Milazzo in data 10/10/2023 prot. 
n.74670, con il quale la Soc. Hera Comm s.p.a. ( parte cedente ) con sede legale in Imola ( BO ) via Molino 
Rosso n.8  codice fiscale n. 03819031208, ha ceduto pro - soluto alla B.F.F. Bank ( parte cessionaria ) con 
sede legale in Milano via Domenichino 5, codice fiscale n. 079601101158, crediti asseritamente vantati nei 
confronti di questo Comune, così come individuati nelle fatture elencate nell'allegata descrizione dei crediti 
del prefato atto di cessione, oltre interessi legali  maturandi; 
Rilevato che il presunto credito asseritamente vantato verso il Comune di Milazzo pari a complessivi € 
209.110,38, relativo a n. 73 fatture riportate nell'atto di cessione di credito de quo, trae origine dalla 
somministrazione di energia elettrica effettuata dalla soc. Hera Comm spa in favore del Comune; 
Constatato che all'esito di un esame contabile è emerso che la totalità delle fatture oggetto di cessione 
risultano regolarmente liquidate al fornitore cedente e  sono state integralmente pagate giusti 
mandati n. 6296-6301-6305-6306-6307-6308 allegati alla presente determinazione, fatto salvo ed 
impregiudicato il diritto del Comune di Milazzo alla ripetizione degli importi versati indebitamente qualora 
all'esito delle verifiche in corso dovessero emergere anomalie o vizi inficianti la correttezza degli addebiti e 
la congruità dei consumi fatturati dal predetto fornitore; 
Vista la nota del 2° Settore  Finanze e Tributi prot. n. 77499  del 20/10/2023,  inoltrata all'avv. Francesco 
Grilletta n.q. di procuratore di B.F.F. Bank s.p.a. nella quale si comunica l'avvenuto pagamento delle fatture 
oggetto di cessione; 
Considerato che nel caso di specie il predetto atto di cessione appare sostanzialmente destituito di 
fondamento e comunque inopponibile nei confronti del Comune di Milazzo alla luce dei pagamentii 
regolarmente effettuati ad Hera Comm spa; 
Tenuto conto , peraltro, che il rapporto di somministrazione di cui sopra non ha ancora esaurito i suoi 
effetti poichè sussiste la necessità di completare le analitiche verifiche sulle prestazioni rese dalla parte 
privata con riferimento alla correttezza ed effettività dei consumi contabilizzati nelle fatture oggetto della 
predetta cessione e quindi permane il precipuo interesse dell'Ente ad intrattenere rapporti con la società 
fornitrice; 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 4 di 6 

Vista la legge 21/02/1991 n. 52 recante : "Disciplina della cessione dei crediti di impresa"; 
Visto il Decreto legislativo 18/04/2016 , n.50 recante : " Codice dei contratti pubblici"; 
Visto l'art. 69 comma 1e3 del R.D. n. 2440 del 1923 recante " Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 
Considerato che quando il debitore ceduto sia una Pubblica Amministrazione e la cessione sia riferita a 
crediti derivanti dalla tipologia di contratti di cui all' art. 9 della legge 20.03.1865, n. 2248 e all'art. 70, terzo 
comma del R.D. n. 2440 del 18.11.1923, in deroga al principio generale (art.1260 c.c.) il creditore cedente 
deve chiedere il consenso all'Amministrazione interessata, consenso che integra una condizione di efficacia 
della cessione stessa nei confronti dell'amministrazione ceduta; Vista la Circolare del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze n. 29/2009 riportante  l’espressa accettazione della cessione dei crediti da 
parte del debitore ceduto, Pubblica Amministrazione;  
Viste le Norme sul vigente Ordinamento amministrativo - contabile del Comune di Milazzo ; 
Vista la legge 21/02/1991 n. 52 recante " Disciplina della cessione dei crediti d'impresa "; 
Visto l'art. 106, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che ai fini dell'opponibilità delle stazioni 
appaltanti, le cessioni dei crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata 
autenticata e devono essere notificate alle Amministrazioni debitrici e che le cessioni di crediti da 
corrispettivo di appalto, concessione, concorso di progettazione, sono efficaci ed opponibili alle stazioni 
appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da 
notificarsi al cedente ed al cessionario entro quaranta cinque giorni dalla notifica della cessione stessa; 
Visto il combinato disposto dell'art. 69 della Legge di Contabilità di Stato, secondo cui le cessioni devono 
risultare da atto pubblico o da scrittura private autenticate da Notaio (R.D. 2240 del 13/11/1923)  e dell'art. 
9 della Legge 20 marzo 1865 n. 2248 all. E, espressamente richiamato dall'art. 70 della prefata Legge di 
Contabilità di Stato, in base al quale " sul prezzo dei contratti in corso non potrà avere effetto alcun 
sequestro nè convenirsi cessione se non vi aderisca l'Amministrazione"; 
Valutato in ossequio ai canoni di buona fede e correttezza così come contemplati dagli artt. 1375 e 1175 del 
Codice civile, che il creditore ha l'onere di cooperare con il debitore per conseguire l'adempimento evitando 
di renderlo più gravoso; 
Ritenuto , quindi, che nel caso di specie, per effetto dei pagamenti regolarmente effettuati alla soc. Hera 
Comm il Comune di Milazzo nulla deve nè al soggetto cedente nè al cessionario; 
Ritenuto, pertanto, di rifiutare espressamente, ai sensi dell'art. 106, comma 13, del D.Lgs. 50/2016, la 
cessione di credito tra   Hera Comm spa e  BFF  Spa n.41899 di repertorio e n.19161 di raccolta registrato a 
Milano DP il 02/10/2023 al n. 92758,   dando atto che i crediti ceduti, di cui alla nota pervenuta al prot. n. 
74670 del 10/10/2023, sono già stati interamente liquidati ad Hera Comm Spa in data antecedente la 
notifica della cessione del credito ; 
 
Tanto premesso , rilevato e considerato 
 

DETERMINA 
 

 
di richiamare la nota prot. n. 77499 del 20/10/2023 del 2° Settore Finanze e tributi, inoltrata all'avv. 
Grilletta Francesco n.q. di procuratore di BFF Bank spa, con la quale si comunica che sono state 
interamente liquidate a favore di Hera Comm. spa tutte le fatture elencate nell'atto di cessione n. 41899 
repertorio e n. 19161 di raccolta registrato a Milano DP il 02/10/2023 al n. 92758 serie 1T, notificato il 10 
ottobre 2023, allegando ad attestazione alla presente i relativi mandati di pagamento;  
di rifiutare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè in ossequio agli 
artt. 69 e 70 del R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, la cessione dei crediti notificata in data 10/10/2023 
prot. n. 74670, ed avvenuta mediante scrittura privata del  28/09/2023, autenticata nelle firme dal 
notaio  Fiammetta Costa  recante repertorio n. 41899, raccolta n.19161 registrata a Milano il 
02/10/2023  al n.92758  serie 1T ( pratica 4587 - debitore 150177), con la quale la Soc. Hera Comm s.p.a. 
( parte cedente) ha ceduto pro - soluto alla B.F.F. Bank ( parte cessionaria ) con sede legale in Milano via 
Domenichino 5 , codice fiscale n. 079601101158 crediti relativi a fatture elencate nell'atto de quo per un 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 5 di 6 

importo di € 209.110,38  già interamente pagate ad Hera Comm s.p.a.; 
di notificare il presente provvedimento a Hera Comm Spa (cedente) con sede con sede legale in Imola ( 
BO ) via Molino Rosso n.8  codice fiscale n. 03819031208 e a B.F.F. Bank ( cessionaria ) con sede legale 
in Milano via Domenichino 5 , codice fiscale n. 079601101158  presso gli indirizzi di posta elettronica 
certificata.  
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to  Rosaria Caterina Di Bella 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2664 del 24-10-2023 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2664 del 24-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4587 
 
Milazzo, lì 24-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Giuseppe Fleres 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


